CONCURSO PÚBLICO
AUTARQUIA EDUCACIONAL DE SALGUEIRO – PE
Edital nº 001/2020, de 31 de janeiro de 2020.

A COMISSÃO ESPECIAL DE CONCURSO PÚBLICO torna público o TEMA SORTEADO PARA AS PROVAS DE DESEMPENHO
DIDÁTICO do Concurso Público destinado ao provimento de cargos efetivos do Quadro de Pessoal da Autarquia
Educacional de Salgueiro – PE, de acordo com o Edital nº 001/2020, de 31 de janeiro de 2020 e Retificações.

RESULTADO DO SORTEIO

https://www.sorteios.org/?id=6001931c6a8b2

CARGO TEMA SORTEADO

BLOCO 1 10. Competências tributárias; Tributação na importação dos Serviços (ISS, PÍS E COFINS);
Imunidades Tributárias.

BLOCO 2 10. Procedimentos cautelares.

BLOCO 3 10. Procedimento na 2ª instância. Tramitação recursal e das ações de competência originária.

BLOCO 4 10. Recursos Trabalhistas.

BLOCO 5 10. A importância da lei Maria da Penha no contexto social.
BLOCO 6 10. Ação Civil Pública Ambiental.
BLOCO 7 10. Homologação de Sentença Estrangeira.

BLOCO 8 10. Proteção da vida humana embrionária e repercussão no campo jurídico e ambiental.

BLOCO 9 10. Dos Recursos no CPC

BLOCO 10 10. Procedimento na 2ª instância. Tramitação recursal e das ações de competência originária.

Contabilidade 01 10. Auditoria da gestão pública.
Contabilidade 02 10 . Finanças internacionais.
Pedagogia do
Ensino Superior 10. A importância do Estágio e das práticas pedagógicas para a formação docente.

Matemática 10. Matemática Financeira.

Língua Portuguesa 10. Semelhanças e diferenças entre o Romantismo e o Modernismo brasileiros

Ciências Biológicas 10.Conteúdo de Biodiversidade e as estratégias pedagógicas para o ensino na área.

Psicologia 10. Pesquisa em Psicologia.
Libras 10. Libras como instrumento de inclusão.
Geografia 10 - América Latina na produção do espaço mundial

Salgueiro - PE, 15 de janeiro de 2021.